
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 28 de Novembro de 2024 – 9 
 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1378329-5, FLAVIO PEREIRA DO NASCIMENTO, referente 
ao cargo efetivo Policial Penal, da Penitenciária José Maria Alkimin, para 
a Diretoria de Classificação Técnica, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0223703/2024-71.

 Belo Horizonte, 27 de novembro de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1221669-3, FERNANDO LUIZ SOARES, referente ao cargo 
efetivo Policial Penal, da Superintendência de Informação e Inteligência, 
para o Centro de Referência da Gestante Privada de Liberdade, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0217308/2024-76.

 Belo Horizonte, 27 de novembro de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
27 2017080 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 370/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: W.P. MaSP 1.XX1.
X75-7, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Sânzio 
Andrade Rodrigues; Membros: Mônica Esteves Pereira e Moreira e 
Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 371/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: F.O.F. MaSP 1.XX8.
X16-8, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Ednílson 
Pereira Viana; Membros: Rainhane Lúcia Mota Silva e Wandir Oliveira 
Morais Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 372/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: V.L.S. MaSP 1.XX8.
X19-4, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Alan Santos 
Oliveira; Membros: Gabriella Cássia Monte Alves e Felipe Rodrigues 
Horta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 373/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.A.L.C. MaSP 
1.XX8.X66-1, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Bruno 
Fernandes Rodrigues; Membros: Luis Otávio Pimenta Cruz e Michelle 
Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 374/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.M.S. MaSP 
1.XX5.X09-6, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Márcio da Silva Pinto; Membros: Rafael Augusto Martins e Reginaldo 
Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 375/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.G.R. MaSP 
1.XX1.X66-6, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Virgínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos Santos Fonseca e Weuler 
Fernandes Cavalcante.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 376/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.S.S. MaSP 1.XX3.
X47-9, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Juliana 
Gonçalves Cherin; Membros: Luciana Ota Vieira e Isabel de Oliveira 
Araújo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 377/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: G.B.S. MaSP 1.XX4.
X72-2, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: André 
Luiz Freitas; Membros: Rodnei Patrick Ribeiro e Frederico Campos 
Santana.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 378/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: C.H.C. MaSP 
1.XX4.X62-5 e A.C.R. MaSP 1.XX2.X19-3, Policiais Penais. Comissão 
Processante: Presidente: Francisco Luiz Cosmo Pinho; Membros: Ailb 
Abrão Oliveira Júnior e Vinicius Cunha Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 046/2024

Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusado: 
O.B.M.S. MaSP 1.XX9.X77-7, ex-prestador de serviços, na função de 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Francisco Luiz Cosmo Pinho; Membros: Ailb Abrão Oliveira Júnior e 
Vinicius Cunha Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 380/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: W.M.S. MaSP 
1.XX8.X08-1 e A.F.A. MaSP 1.XX1.X36-2, Policiais Penais. Comissão 
Processante: Presidente: Savano Junger Froede; Membros: Antônio 
Rodolpho Junger Filho e Arthur Coutinho Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 381/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: I.T.V.S. MaSP 
1.XX3.X63-0, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: André 
Luís Martins Sousa; Membros: Luís Henrique da Costa e Jefferson Luís 
Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 047/2024

Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusados: 
L.L.S. MaSP 1.XX8.X14-8, D.R.M.G. MaSP 1.XX8.X26-3 e P.G.A.S. 
MaSP 1.XX9.X77-1, contratados por tempo determinado, na função de 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Helberth Freire Coutinho; Membros: Evandro da Silva Soares e 
Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 382/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: B.M.M. MaSP 
1.XX6.X24-7 e E.S.M. MaSP 1.XX3.X88-9, Policiais Penais. Comissão 
Processante: Presidente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: 
Denis José Antônio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 383/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.O.P. MaSP 1.XX5.
X14-4, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Douglas 
Queiroz da Silva; Membros: Leandro da Silva Moreira e Clésio 
Marques Moreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 385/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: B.P.M. MaSP 
1.XX4.X20-9 e D.C.M. MaSP 1.XX3.X43-8, Policiais Penais. 
Comissão Processante: Presidente: Cláucio Coelho de Souza Júnior; 
Membros: Antônio Augusto Pereira Viana Filho e Wanderson Silveira 
de Carvalho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 386/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processada: R.C.A.M. MaSP 
1.XX3.X37-1, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Marlúcio Magno dos Santos; Membros: Luciano Silva Marcílio e 
Alexandre Magno do Carmo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 387/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: V.J.A. MaSP 1.XX8.
X51-9, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Nathália 
Vilarino Rodrigues; Membros: Ana Eliza Lacerda Sousa Ribeiro e 
Juscelino Domingos Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 388/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processada: C.S.S. MaSP 1.XX7.
X86-8, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: Ivan Nunes 
Lopes; Membros: Aline Angélica Nogueira e Luiz Fernando Jacinto.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 389/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.G.S. MaSP 1.XX9.
X23-9, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão Processante: 
Presidente: Ronaldo Figueiredo Lira; Membros: Anderson Daniel 
Pimenta e Ana Lucia Pereira dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 390/2024

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.F.S.F.V. MaSP 
1.XX1.X27-4, E.A.S. MaSP 1.XX5.X23-7, L.A.C.P. MaSP 1.XX2.
X41-7, M.W.M.D. MaSP 1.XX9.X94-8, V.S.A. MaSP 1.XX5.
X98-9, C.G.S.P. M. MaSP 1.XX1.X45-5, Policiais Penais. Comissão 
Processante: Presidente: Alan Santos Oliveira; Membros: Gabriella 
Cássia Monte Alves e Felipe Rodrigues Horta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 026/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições normativas e valendo-se do disposto nos art. 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição da servidora Virginia 
Fernandes Reis, pela servidora Sany dos Santos Fonseca, para atuar 
como Presidente na comissão destinada aos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 390/2022 e PAD Nº 
381/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 027/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos art. 219 da Lei 
nº 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor Rafael Sobral 
Cavalcanti pelo servidor Lucival Santos Mercês, para atuar como vogal 
na comissão destinada a atuar nos seguintes expedientes: PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nºs: PAD 505/2021, PAD 401/2022, 
PAD 450/2022, PAD 454/2022, PAD 523/2022, PAD 554/2022, PAD 
564/2022, PAD 581/2022, PAD 105/23;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 062/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP - SUBSTITUIÇÃO 028/2024
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 
e 219 da Lei 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor 
Weuler Fernandes Cavalcante pelo servidor Heros Ribeiro de Queiroz, 
para compor a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 184/2024.

Belo Horizonte, SEJUSP, 27 de novembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
27 2017065 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Francisco Luiz Cosmo Pinho, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Disciplinar Simplificado 
instaurado por meio da PORTARIA/ NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
026/2023, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 
08 de junho de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 234 da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, INTIMA o ex-prestador de serviços na 
função de Agente de Segurança Penitenciário, LUCAS GONCALVES 
CORREIA DA SILVA - MASP 1.479.776-5, durante 08 (oito) 
publicações consecutivas, o processado abaixo relacionado pelo presente 
mandado, para querendo comparecer à audiência da testemunha a ser 
realizada em 06/01/2025 (segunda-feira) às 10h00, bem como para seu 
INTERROGATÓRIO que será realizado também no dia 06/01/2025 
(segunda-feira) às 11h00 por modalidade de videoconferência através 
da sala de reuniões do Google Meet no link (http://meet.google.com/
zyn-xhqt-yhn), ficando a comissão à disposição através do endereço 

de e-mail: nucad18@gmail.com, para dirimir eventuais dúvidas e/ou 
fornecer orientações. Neste ato, fica o processado ciente que poderá 
constituir procurador para acompanhar as oitivas, em observância ao art. 
5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988. LUCAS GONCALVES 
CORREIA DA SILVA - MASP 1.479.776-5, ex-prestador de serviços 
na função de Agente de Segurança Penitenciário

Poços de Caldas, 19 de novembro de 2024
Francisco Luiz Cosmo Pinho

Masp.: 1.442.945-4
Presidente da Comissão

19 2013993 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

 O Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, designado 
para responder pela Unidade Regional de Regularização Ambiental do 
Alto Paranaíba, conforme ato publicado na edição de 23/09/2024 do 
diário Oficial “Minas Gerais’’ - Página 9, no uso de suas atribuições, 
torna público que foram finalizadas as análises das Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1) 
Custódio Ribeiro Ferreira Leite Neto/Fazenda Vale do Sol - Matrículas 
- 26487, 26488, 26489, 26490, 26491 e 26492, Culturas anuais, 
semiperenes e perenes e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes, Ibiá/MG, PA nº. 3324/2024, Classe 3. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES; 2) Cooperativa Agropecuária do Alto 
Paranaíba/Fazenda Valadares, Lugar Abaeté de Cima (Beneficiamento 
/ Lavador), Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou 
tratamento de sementes, São Gotardo/MG, PA nº.3194/2024, Classe 2. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 

(a) Rodrigo Angelis Alvarez. 
Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, 

designado para responder pela Unidade Regional de 
Regularização Ambiental do Alto Paranaíba.

27 2017070 - 1

Coordenador de Análise Técnica da Unidade Regional de Regularização 
Ambiental do Triângulo Mineiro, designado para responder pela URA 
TM, no uso de suas atribuições, torna público que foi concedida a 
alteração da condicionante do processo abaixo identificado: *Licença 
Ambiental Concomitante (LAC 1 - LOC): Renato Carlos Soier. - 
Tratamento químico para preservação de madeira. - Araguari/MG. 
- PA SLA nº. 2717/2022. - Classe 4. - Decisão: DEFERIMENTO da 
ALTERAÇÃO da CONDICIONANTE nº. 02, imposta no Parecer 
Único nº.53992265 (SEI).

(o) Rodrigo Angelis Alvarez. 
Coordenador de Análise Técnica da Unidade Regional 

de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro, 
designado para responder pela URA TM.

27 2016917 - 1

Coordenador de Análise Técnica da Unidade Regional de Regularização 
Ambiental do Triângulo Mineiro, designado para responder pela URA 
TM, no uso de suas atribuições, torna público que foi concedida 
a prorrogação da condicionante do processo abaixo identificado: 
*Licença de Operação Corretiva (LOC): ERCAL – Empresas Reunidas 
De Calcário Ltda / ERCAL – Empresas Reunidas De Calcário 
Ltda.- Pilhas de rejeito/estéril; Lavra a céu aberto - Minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento e Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco. - Coromandel/
MG. - PA COPAM nº. 16725/2005/003/2013 (SIAM), - Classe 4. 
- Decisão: DEFERIMENTO da PRORROGAÇÃO do prazo da 
CONDICIONANTE nº. 01, imposta no Parecer Único nº.72462676. 

(o) Rodrigo Angelis Alvarez.
 Coordenador de Análise Técnica da Unidade Regional 

de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro, 
designado para responder pela URA TM.

27 2016906 - 1

 O Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional de 
Regularização Ambiental Norte de Minas, designado para responder 
pela Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas 
da Fundação Estadual do Meio Ambiente, no período de 21/11/2024 a 
30/11/2024, conforme ato publicado em 26/11/2024 torna público que 
foram CONCEDIDAS as Licenças Ambientais abaixo identificadas: 
- Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 
1) Valdir Luis Heck Junior/Fazenda Sabões - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo 
e Culturas anuais, semiperenes e perenes e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura – Ubaí e Ponto Chique/MG - PA/nº 2346/2024 - 
Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. Válida até 
26/11/2034. 2) Reinaldo Veloso Magalhães 03*******92 Ltda. - 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação - Icaraí de Minas/MG - PA/ 
nº 996/2024, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até 26/11/2034.

(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. 
Coordenador de Administração e Finanças da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas.

27 2017107 - 1

 O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 94ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Atividades Agrossilvipastoris (CAP), realizada remotamente, via vídeo 
conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 
27 de novembro de 2024, às 9h, a saber: 5. Exame da Ata da 93ª RO 
da CAP de 23/10/2024. APROVADA. 6. Processos Administrativos 
para exame de Licença de Operação Corretiva: 6.1 Armando Barreto 
Carneiro - Fazenda Minas Gerais - Suinocultura; Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura - Carandaí/MG - PA/SLA/Nº 927/2024 - Classe 4 
(Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b).Apresentação: 
URA ZM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE 08 
(OITO) ANOS. 6.2 José Ernesto Cadelca/Bloco 1: Fazenda Santa Maria: 
Matrículas 4.076 e 5.012; Fazenda Santa Rosa: Matrículas 18.516 e 
18.650; Fazenda Boa Esperança: Matrículas 19.852, 41.534, 41.535 
e 36.070; Fazenda São José: Matrícula 95.971 e 92.859 - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura; Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura 
anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas) - Nova 
Ponte e Uberaba/MG - PA/SLA/Nº 2436/2022 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA 
TM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE 06 
(SEIS) ANOS. 6.3 S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool/Fazenda 
Ribeirão, Matrículas 5.105; 18.800; 20.189; 21.519; 22.699; 26.375; 
26.376 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Iturama/MG - PA/

SLA/Nº 61/2024 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: URA TM. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE 08 (OITO) ANOS. 6.4 Leonardo 
Rodrigues Lopes/Fazenda Boi Gordo, Fazenda JK, Fazenda Espinha 
do Peixe, Fazenda Veredas e Fazenda Tiros - Horticultura (floricultura, 
olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas 
medicinais e aromáticas); Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos 
e caprinos, em regime de confinamento; Beneficiamento primário 
de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes; Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura - Tiros/MG - PA/
SLA/Nº 1195/2024 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 
14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA TM. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE 08 (OITO) ANOS. Aprovada a 
inclusão de nova condicionante com a seguinte redação: “Apresentar 
relatório técnico e fotográfico com ART do responsável, referente 
aos programas e planos ambientais propostos no processo. Prazo: 
anualmente”. 6.5 Regis Wilson Nunes Ferreira/Fazenda Boa Esperança 
(Matrículas 5.332, 5.771, 6.353), Fazenda Diamante (Matrículas 
5.422, 5.423, 5.424), Fazenda Independência (Matrículas 5.032 e 
6.000), Fazenda Menininha (Matrícula 5.243), Fazenda Liberdade 
(Matrícula 5.318), Fazenda Camisa (Matrícula 45.862), Fazenda Santo 
Antônio dos Barreiros (Matrícula 6.943), Fazenda Santo Antônio dos 
Barreiros (Matrícula 6256), Fazenda Genipapo ou Retiro (Matrículas 
510 e 1.380), Fazenda Camisa (Matrícula 6.335), Fazenda Progresso 
(Matrícula 5.215), Fazenda Riacho dos Cavalos (Matrícula 9), Fazenda 
São Miguel, lugar denominado Fazenda Ryo Matsu II (Matrícula 
54.612), Fazenda Agahu, lugar denominado Fazenda Ryo Matsu IV 
(Matrícula 54.742), Fazenda Santa Cruz (Matrícula 5.450, 7.179, 
7.181 e 7.182), Fazenda Santo Antônio dos Barreiros (Matrícula 56), 
Fazenda Santo Antônio dos Barreiros (Matrícula 59), Fazenda Porteira 
ou Santa Cruz (Matrículas 5.776, 6.792, 7.914, 9.162, 12.187, 13.054 
e 55.373), Fazenda Santo Antônio dos Barreiros (Matrículas 6448 
e 6449) - Barragem de irrigação ou de perenização para agricultura 
- Unaí, Bonfinópolis de Minas e Santa Fé de Minas/MG - PA/SLA/
Nº 1665/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: URA NOR. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE 06 (SEIS) ANOS. Aprovada a 
inclusão de nova condicionante com a seguinte redação: “Apresentar 
Programa de Educação Ambiental (PEA) para o publico interno e 
externo nos termos da Deliberação Normativa COPAM n° 214/2017, 
com cronograma executivo e Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART). Cumprir integralmente após apreciação da URA NOR. Prazo: 
120 dias. ”. 6.6 Milton Ereneo Rodrigues da Silva e Outros/Fazenda 
Independência e Manabuiú, Independência II, Independência III e 
Primavera - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Lagoa Grande/MG - 
PA/Nº 90167/2003/005/2019 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA NOR. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, VALIDADE 06 (SEIS) ANOS.

Vanessa Coelho Naves
Presidente Suplente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris (CAP)

27 2016734 - 1

 O Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, designado 
para responder pela Unidade Regional de Regularização Ambiental do 
Alto Paranaíba, conforme ato publicado na edição de 23/09/2024 do 
diário Oficial “Minas Gerais’’ - Página 9, no uso de suas atribuições, 
torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Cooperativa 
Agropecuária do Alto Paranaíba / Fazenda Valadares, Lugar Abaeté de 
Cima (Beneficiamento / Lavador), Beneficiamento primário de produtos 
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, 
classificação e/ou tratamento de sementes, Beneficiamento primário 
de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes, São 
Gotardo/MG, PA nº. 3194/2024, Classe 2. 

(a) Rodrigo Angelis Alvarez 
Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, 

designado para responder pela Unidade Regional de 
Regularização Ambiental do Alto Paranaíba

27 2017068 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
LAS-RAS: 1) Roseli Lara Gomes Rodrigues Ltda, Jateamento e pintura 
e Serviço galvanotécnico, Cláudio/MG, Processo nº 1404/2024, Classe 
3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até: 26/11/2034. 

Sra Kamila Esteves Leal. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
São Francisco, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
LAS-RAS: 1) Carbono Mineração Importação, Exportação e Serviços 
Eireli - ANM 830034/2024, Extração de argila usada na fabricação 
de cerâmica vermelha e Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento, Moema/MG, Processo nº 
3873/2024, ANM 830034/2024, Classe 3. 

Sra. Kamila Esteves Leal. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São Francisco 
torna público que foi DEFERIDO o requerimento de transferência 
de responsabilidade administrativa da licença ambiental abaixo 
identificada:
1) Tipo da solicitação: Licença Ambiental Simplificada Las/Cadastro; 
Fase: Operação iniciada em 20/03/2015; Empreendimento: Antônio Luiz 
do Nascimento.; Atividade(s): Avicultura; Município: São Sebastião do 
Oeste; PA/SRLA nº: 3683/2021; Classe: 2; Válida até 26/07/2031 do 
responsável Antônio Luiz do Nascimento., CPF 774.***.***-** para o 
novo titular Max Júnior Nascimento., CPF 055.***.***-**.

Sra Kamila Esteves Leal.
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 
(dez) anos: 1) Eustáquio Libério de Lima, Avicultura, Onça de Pitangui 
- MG, Processo n° 3656/2024, com validade até 22/11/2034. 2) Super 
Arla Industria E Comercio Ltda, Produção de substâncias químicas 
e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, organo-inorgânicos, 
exceto produtos derivados do processamento do petróleo, de rochas 
oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira, Araújos - MG, Processo 
n° 3765/2024, com validade até 26/11/2034 3) 54.873.189 Geralda 
Custodia Chaves Ferreira, Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Florestal - MG, Processo n° 3764/2024, 
com validade até 26/11/2034 

(a) Kamila Esteves Leal.
 Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.
27 2017072 - 1

 O Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, designado 
para responder pela Unidade Regional de Regularização Ambiental do 
Alto Paranaíba, conforme ato publicado na edição de 23/09/2024 do 
diário Oficial “Minas Gerais’’ - Página 9, no uso de suas atribuições, 
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) Egir Comercial 
Ltda, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na 
construção civil, Lagoa Grande/MG, PA nº. 3855/2024, Classe 2. 

(a) Rodrigo Angelis Alvarez. 
Coordenador de Análise Técnica do Triângulo Mineiro, 

designado para responder pela Unidade Regional de 
Regularização Ambiental do Alto Paranaíba.

27 2017076 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320241127233727019.


